
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 10/2012      

USCULUM O B S A H

XII. setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Pozvánka na slavnost ke cti Patrika Kužely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Letní tábor v Potštátě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Slib dominikánského laika a jeho závaznost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Mučedník komunismu fr. Mikuláš Jozef Lexmann OP . . . . . . . . . . . . . .  13
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 10. 2012



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 10/2012      

USCULUM O B S A H

XII. setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Pozvánka na slavnost ke cti Patrika Kužely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Letní tábor v Potštátě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Slib dominikánského laika a jeho závaznost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Mučedník komunismu fr. Mikuláš Jozef Lexmann OP . . . . . . . . . . . . . .  13
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 10. 2012



SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1 2 v SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

XII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Praha 3. listopadu 2012

Milé sestry a milí bratři všech větví dominikánské rodiny!
V sobotu 3. listopadu se uskuteční v Praze dvanácté setkání dominikánské rodiny.

Setkání bude opět neseno tématem roku v rámci přípravy na oslavu 800. výročí
založení  řádu: „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy dominikánky
a kázání.

Společný život patří k podstatným prvkům dominikánského charismatu. Setkání
členů všech větví dominikánské rodiny dává příležitost k upevnění tohoto rysu naší
spirituality jak při společné modlitbě, tak při rozpravách o našem působení a sdílení
zkušeností.

Všechny vás proto co nejsrdečněji zvu!

Fr. Benedikt Mohelník OP
provinciál

PROGRAM
9.00 Růženec
9.30 Mše sv. – hlavní celebrant a kazatel fr. Dominik kard. Duka OP
Malé agapé
11.00 Kazatelka kazatelů – sr. Benedicta Hübnerová OP
12.00 Anděl Páně, sexta
Společný oběd
13.30 Beseda s fr. Dominikem kard. Dukou OP
14.00 Z dominikánské rodiny – fr. Benedikt Mohelník OP a další
15.00 Skupinky
16.15 Nešpory
Po skončení hlavního programu následuje večerní agapé.

INFORMACE
Ano, letos se již po dvanácté sejde česká dominikánská rodina opět v Praze
v dominikánském konventu sv. Jiljí, a to v sobotu 3. listopadu na svátek svatého
Martina de Porres OP. Ústředním tématem letošního roku přípravy na oslavu
800. výročí založení řádu je moto „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání. Tímto směrem jsou zaměřena jednotlivá témata. Po
tradiční ranní mši, celebrované fr. Dominikem kard. Dukou OP, bude mít sr. Bene-

dicta Hübnerová OP dopolední přednášku s názvem Kazatelka kazatelů. Odpolední
program rozšíří beseda s fr. Dominikem a v další části se vrátíme ke schématu
dřívějších setkání, o které nás mnozí žádali. Nejprve jsou to informace z domini-
kánské rodiny, o tom, co se kde děje nebo stalo, jaké zajímavé projekty se chystají
apod. Vystoupení zatím předběžně přislíbili fr. Benedikt, sr. Kateřina z lysolajské
komunity, sr. Miriam o kongregaci, sr. Krista o Dominican Sisters Europe a Eva
Fuchsová o vydavatelství Krystal OP. Rovněž by měla zaznít informace o setkání
mládeže ve Žďáru nad Sázavou. Navázat na tyto informace by měly tradiční skupinky,
letos zaměřené právě na roli ženy v církvi a na kázání.

Na závěr připojuji jako obvykle několik proseb. Především prosbu o podporu
v modlitbě za letošní setkání a za všechny jeho účastníky. Rovněž bych rád požádal
pražské terciáře o spolupráci na bezprostřední přípravě prostor a pomoci v průběhu
setkání (společný růženec, asistence na mši svaté, služba do kuchyně během vydávání
obědů a následný úklid, služba v klášteře apod.).A bude-li mezi vámi opět někdo, kdo
nabídne spolu s přihláškou i nocleh bratřím či sestrám ze vzdálenějších míst provincie,
rádi zprostředkujeme vzájemný kontakt.  

Zajištění oběda přislíbily sestry dominikánky z KDS v Černé ulici. Protože ale
potřebujeme předem znát počet strávníků, nezapomeňte při přihlašování na setkání
napsat, zda s vámi máme počítat i k obědu. Oběd obdrží pouze přihlášení účastníci po
předložení stravenky. Stravenky (spolu s programem a modlitebními texty) se budou
vydávat v recepci před vchodem do barokního refektáře v době od 9.00 do 9.20 a od
10.40 do 11.50 hodin.

Odhadované náklady na účastníka (i s obědem) jsou stejné jako loni (cca 150 Kč).
Protože však pro někoho (zvláště pro početnější rodiny) může být tato částka poměrně
vysoká, není pochopitelně její splacení podmínkou účasti. Pokud budete chtít přispět
na letošní setkání, bude to možné až v Praze. S platbami na účet nepočítáme. Pokud
by to ale pro vás bylo výhodnější, ozvěte se. Vydáme i případné potvrzení o daru.

A když už jsme v těch prosbách, tak rovněž ještě jedna tradiční. Pokud máte chuť
se s ostatními podělit o své kulinářské umění a přispět svou troškou ke společnému
stolu, budete uvítáni s otevřenou náručí.

Předem děkujeme.
za kazatelské středisko

Jan Jáchym Beneš

Přihlášky s informací zda máte zájem o společný oběd zasílejte e-mailem nebo
poštou na adresu:
Jan Jáchym Beneš, Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5
jachym@op.cz

Uzávěrka přihlášek je 15. října 2012. 



SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1 2 v SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

XII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
Praha 3. listopadu 2012

Milé sestry a milí bratři všech větví dominikánské rodiny!
V sobotu 3. listopadu se uskuteční v Praze dvanácté setkání dominikánské rodiny.

Setkání bude opět neseno tématem roku v rámci přípravy na oslavu 800. výročí
založení  řádu: „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy dominikánky
a kázání.

Společný život patří k podstatným prvkům dominikánského charismatu. Setkání
členů všech větví dominikánské rodiny dává příležitost k upevnění tohoto rysu naší
spirituality jak při společné modlitbě, tak při rozpravách o našem působení a sdílení
zkušeností.

Všechny vás proto co nejsrdečněji zvu!

Fr. Benedikt Mohelník OP
provinciál

PROGRAM
9.00 Růženec
9.30 Mše sv. – hlavní celebrant a kazatel fr. Dominik kard. Duka OP
Malé agapé
11.00 Kazatelka kazatelů – sr. Benedicta Hübnerová OP
12.00 Anděl Páně, sexta
Společný oběd
13.30 Beseda s fr. Dominikem kard. Dukou OP
14.00 Z dominikánské rodiny – fr. Benedikt Mohelník OP a další
15.00 Skupinky
16.15 Nešpory
Po skončení hlavního programu následuje večerní agapé.

INFORMACE
Ano, letos se již po dvanácté sejde česká dominikánská rodina opět v Praze
v dominikánském konventu sv. Jiljí, a to v sobotu 3. listopadu na svátek svatého
Martina de Porres OP. Ústředním tématem letošního roku přípravy na oslavu
800. výročí založení řádu je moto „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání. Tímto směrem jsou zaměřena jednotlivá témata. Po
tradiční ranní mši, celebrované fr. Dominikem kard. Dukou OP, bude mít sr. Bene-

dicta Hübnerová OP dopolední přednášku s názvem Kazatelka kazatelů. Odpolední
program rozšíří beseda s fr. Dominikem a v další části se vrátíme ke schématu
dřívějších setkání, o které nás mnozí žádali. Nejprve jsou to informace z domini-
kánské rodiny, o tom, co se kde děje nebo stalo, jaké zajímavé projekty se chystají
apod. Vystoupení zatím předběžně přislíbili fr. Benedikt, sr. Kateřina z lysolajské
komunity, sr. Miriam o kongregaci, sr. Krista o Dominican Sisters Europe a Eva
Fuchsová o vydavatelství Krystal OP. Rovněž by měla zaznít informace o setkání
mládeže ve Žďáru nad Sázavou. Navázat na tyto informace by měly tradiční skupinky,
letos zaměřené právě na roli ženy v církvi a na kázání.

Na závěr připojuji jako obvykle několik proseb. Především prosbu o podporu
v modlitbě za letošní setkání a za všechny jeho účastníky. Rovněž bych rád požádal
pražské terciáře o spolupráci na bezprostřední přípravě prostor a pomoci v průběhu
setkání (společný růženec, asistence na mši svaté, služba do kuchyně během vydávání
obědů a následný úklid, služba v klášteře apod.).A bude-li mezi vámi opět někdo, kdo
nabídne spolu s přihláškou i nocleh bratřím či sestrám ze vzdálenějších míst provincie,
rádi zprostředkujeme vzájemný kontakt.  

Zajištění oběda přislíbily sestry dominikánky z KDS v Černé ulici. Protože ale
potřebujeme předem znát počet strávníků, nezapomeňte při přihlašování na setkání
napsat, zda s vámi máme počítat i k obědu. Oběd obdrží pouze přihlášení účastníci po
předložení stravenky. Stravenky (spolu s programem a modlitebními texty) se budou
vydávat v recepci před vchodem do barokního refektáře v době od 9.00 do 9.20 a od
10.40 do 11.50 hodin.

Odhadované náklady na účastníka (i s obědem) jsou stejné jako loni (cca 150 Kč).
Protože však pro někoho (zvláště pro početnější rodiny) může být tato částka poměrně
vysoká, není pochopitelně její splacení podmínkou účasti. Pokud budete chtít přispět
na letošní setkání, bude to možné až v Praze. S platbami na účet nepočítáme. Pokud
by to ale pro vás bylo výhodnější, ozvěte se. Vydáme i případné potvrzení o daru.

A když už jsme v těch prosbách, tak rovněž ještě jedna tradiční. Pokud máte chuť
se s ostatními podělit o své kulinářské umění a přispět svou troškou ke společnému
stolu, budete uvítáni s otevřenou náručí.

Předem děkujeme.
za kazatelské středisko

Jan Jáchym Beneš

Přihlášky s informací zda máte zájem o společný oběd zasílejte e-mailem nebo
poštou na adresu:
Jan Jáchym Beneš, Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5
jachym@op.cz

Uzávěrka přihlášek je 15. října 2012. 



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 
! 24. 11. 2012 Stálé studium
! 13. 4. 2013 Stálé studium
! 19.–21. 4. 2013 Formační setkání
LSSD v Kostelním Vydří

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
7. 10. 18.30 Panny Marie Růžencové
Píseň a moteta od P. Chaloupského k Panně
Marii Růžencové. Zpívá: Schola dominicana.
Diriguje, varhany: P.Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ LAICKÁ SDRUŽENÍ DARY NA DOROST

Klášterní 33, 471 25 Jablonné v P., tel. 487 762 105
e-mail: jablonne@op.cz; http://www.zdislava.cz

7. 10. Svátek Panny Marie Růžencové
(ukončení poutní sezony)
10.00 mše sv.

13. 10. 19.00 Koncert
Martinů Voices, sbormistr Lukáš Vasilek:
„Boží milost pro Zdislavu“. Pořádá Lípa
Musica (http://www.lipamusica.cz)

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Zveme vás k panoramatické virtuální prohlíd-
ce kostelů Nalezení Sv. Kříže a Sv. Michaela
ve znojemské farnosti: http://www.domini-
kani-znojmo.cz/fotogalerie-kostel/

KONGREGAČNÍ SESTRY

Zemřela SM Božislava Pálková OP
Na svátek Panny Marie Bolestné zemřela
SM Božislava Pálková OP. Za její život jsme
poděkovali Pánu Bohu při mši svaté v kapli
sester dominikánek ve Střelicích ve čtvrtek
20. září 2012. R.I.P.

Víkendové setkání s překvapením
Víkendové setkání pro děvčata bude probí-
hat u sester dominikánek v Praze od 12. do
14. října 2012. Info u sestry Roberty
roberta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
 Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté u sv. Jiljí
ve velké hovorně. Nejbližší setkání pro-
běhne 16. října 2012 pod vedením
fr. Ludvíka Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP
syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP
promotor pro růženec

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY
PÁN PRSTENŮ A DALŠÍ
Podoby anglické křesťanské literatury: J. R. R. TOLKIEN a C. S. LEWIS
čtvrtek 4. října 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Knihy J. R. R. Tolkiena, stejně jako C. S. Lewise patří mezi světovou klasiku. Za
strhujícím dobrodružstvím Pána prstenů a Letopisů Narnie se nicméně skrývá neméně
zajímavé celoživotní přátelství dvou profesorů anglické literatury, při jejichž živých
debatách na Oxfordské univerzitě se rodil fantastický svět Středozemě, ale originálním
způsobem se rozvíjely také otázky křesťanské víry.

Nejen na to, je-li Pán prstenů katolickým románem, bude hledat odpověď literární
večer s anglistou Danielem Soukupem, s nímž bezpochyby otevřeme i téma anglické
katolické literatury, spolků na anglických univerzitách, mýtu a alegorie v literatuře
a dalších, abychom se po dlouhé cestě tam vrátili zase zpátky. Večerem provází
Martin Bedřich.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 
! 24. 11. 2012 Stálé studium
! 13. 4. 2013 Stálé studium
! 19.–21. 4. 2013 Formační setkání
LSSD v Kostelním Vydří

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
7. 10. 18.30 Panny Marie Růžencové
Píseň a moteta od P. Chaloupského k Panně
Marii Růžencové. Zpívá: Schola dominicana.
Diriguje, varhany: P.Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ LAICKÁ SDRUŽENÍ DARY NA DOROST

Klášterní 33, 471 25 Jablonné v P., tel. 487 762 105
e-mail: jablonne@op.cz; http://www.zdislava.cz

7. 10. Svátek Panny Marie Růžencové
(ukončení poutní sezony)
10.00 mše sv.

13. 10. 19.00 Koncert
Martinů Voices, sbormistr Lukáš Vasilek:
„Boží milost pro Zdislavu“. Pořádá Lípa
Musica (http://www.lipamusica.cz)

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Zveme vás k panoramatické virtuální prohlíd-
ce kostelů Nalezení Sv. Kříže a Sv. Michaela
ve znojemské farnosti: http://www.domini-
kani-znojmo.cz/fotogalerie-kostel/

KONGREGAČNÍ SESTRY

Zemřela SM Božislava Pálková OP
Na svátek Panny Marie Bolestné zemřela
SM Božislava Pálková OP. Za její život jsme
poděkovali Pánu Bohu při mši svaté v kapli
sester dominikánek ve Střelicích ve čtvrtek
20. září 2012. R.I.P.

Víkendové setkání s překvapením
Víkendové setkání pro děvčata bude probí-
hat u sester dominikánek v Praze od 12. do
14. října 2012. Info u sestry Roberty
roberta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
 Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté u sv. Jiljí
ve velké hovorně. Nejbližší setkání pro-
běhne 16. října 2012 pod vedením
fr. Ludvíka Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP
syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP
promotor pro růženec

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY
PÁN PRSTENŮ A DALŠÍ
Podoby anglické křesťanské literatury: J. R. R. TOLKIEN a C. S. LEWIS
čtvrtek 4. října 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Knihy J. R. R. Tolkiena, stejně jako C. S. Lewise patří mezi světovou klasiku. Za
strhujícím dobrodružstvím Pána prstenů a Letopisů Narnie se nicméně skrývá neméně
zajímavé celoživotní přátelství dvou profesorů anglické literatury, při jejichž živých
debatách na Oxfordské univerzitě se rodil fantastický svět Středozemě, ale originálním
způsobem se rozvíjely také otázky křesťanské víry.

Nejen na to, je-li Pán prstenů katolickým románem, bude hledat odpověď literární
večer s anglistou Danielem Soukupem, s nímž bezpochyby otevřeme i téma anglické
katolické literatury, spolků na anglických univerzitách, mýtu a alegorie v literatuře
a dalších, abychom se po dlouhé cestě tam vrátili zase zpátky. Večerem provází
Martin Bedřich.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

CYKLUS VÝZVY PAMĚTI: FENOMÉN VATIKÁN
O tajemstvích nejmenšího státu
čtvrtek 18. října 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Vatikán je znám jako vůbec nejmenší existující stát. Jde však také o stát velmi
specifický a někteří ho rádi označují za stát, ne snad nejmocnější, avšak rozhodně
velmi vlivný a zejména bohatý.

Jak opravdu fungují jeho struktury? Jak vystupuje vůči ostatním státům? A co vlast-
ně skrývají legendami opředené vatikánské archivy? O tom budou diskutovat český
velvyslanec ve Vatikánu Pavel Vošalík, Jaroslav Šebek a fr. Damián Němec OP.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY: ARGENTINSKÁ MYSTÉRIA
Jezuitské baroko v Jižní Americe
čtvrtek 11. října 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Barbara Kusa – soprán, Federico Yacubson – viola da gamba
Alena Hönigová – cembalo

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

Informace o dalších akcích najdete na webových stránkách www.dominikanska8.cz.
http://www.dominikanska8.cz

Bratr Patrik František Kužela
* Vlčnov 16. 11. 1915
† Osvětim 15. 2. 1942

Letos uplynulo 70 let od mučednické smrti bratra Patrika Kužely,
jáhna dominikánského řádu. Jeho význam si připomeneme

s rodinou Kuželů a celou vlčnovskou farností

25. listopadu 2012 ve Vlčnově

vzpomínkou u hrobu s jeho symbolickými ostatky a následnou rodinnou
slavností s besedou o jeho odkazu. K této příležitosti bude vydána drobná

publikace, která představí jeho život, mučednickou smrt a především
jeho básně z vězení.

Srdečně zveme celou dominikánskou rodinu
na tuto slavnost ke cti bratra Patrika!

LETNÍ TÁBOR V POTŠTÁTĚ
V době od 5. do 12. srpna 2012 proběhl letní tábor v Potštátě, letos v duchu svatých
Cyrila a Metoděje. Hlavním mottem celého tábora bylo: Jděte do celého světa
a hlásejte evangelium.

Dva apoštolové, Cyril a Metoděj, nezvládají evangelizovat celé území Evropy,
a proto prosí čtyři apoštoly, aby jim pomohli najít a „vyškolit“ pomocníky pro
evangelizaci.

Aby se člověk mohl stát apoštolem, musel prokázat dovednosti všeho druhu (fy-
zické i mravní). Po zvládnutí úkolů na rychlost, sílu, vytrvalost či trpělivost byl pa-
sován na učedníka. Po tomto nastalo další období, ve kterém se všichni snažili stát se
apoštoly, a to duchovním „tréninkem“. Všem se to povedlo, a tak z našeho tábora od-
jíždělo do celé naší země 30 dětí pasovaných na apoštoly s posláním a pověřením, aby
šířili evangelium všude, kam půjdou. Přejeme vám, abyste se s nimi jednou setkali.

Fotografie z tábora si můžete prohlédnout na webu sester dominikánek.
http://www.dominikanky.cz

Noví evangelizátoři v akci. Foto: http://www.dominikanky.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

CYKLUS VÝZVY PAMĚTI: FENOMÉN VATIKÁN
O tajemstvích nejmenšího státu
čtvrtek 18. října 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Vatikán je znám jako vůbec nejmenší existující stát. Jde však také o stát velmi
specifický a někteří ho rádi označují za stát, ne snad nejmocnější, avšak rozhodně
velmi vlivný a zejména bohatý.

Jak opravdu fungují jeho struktury? Jak vystupuje vůči ostatním státům? A co vlast-
ně skrývají legendami opředené vatikánské archivy? O tom budou diskutovat český
velvyslanec ve Vatikánu Pavel Vošalík, Jaroslav Šebek a fr. Damián Němec OP.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY: ARGENTINSKÁ MYSTÉRIA
Jezuitské baroko v Jižní Americe
čtvrtek 11. října 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Barbara Kusa – soprán, Federico Yacubson – viola da gamba
Alena Hönigová – cembalo

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

Informace o dalších akcích najdete na webových stránkách www.dominikanska8.cz.
http://www.dominikanska8.cz

Bratr Patrik František Kužela
* Vlčnov 16. 11. 1915
† Osvětim 15. 2. 1942

Letos uplynulo 70 let od mučednické smrti bratra Patrika Kužely,
jáhna dominikánského řádu. Jeho význam si připomeneme

s rodinou Kuželů a celou vlčnovskou farností

25. listopadu 2012 ve Vlčnově

vzpomínkou u hrobu s jeho symbolickými ostatky a následnou rodinnou
slavností s besedou o jeho odkazu. K této příležitosti bude vydána drobná

publikace, která představí jeho život, mučednickou smrt a především
jeho básně z vězení.

Srdečně zveme celou dominikánskou rodinu
na tuto slavnost ke cti bratra Patrika!

LETNÍ TÁBOR V POTŠTÁTĚ
V době od 5. do 12. srpna 2012 proběhl letní tábor v Potštátě, letos v duchu svatých
Cyrila a Metoděje. Hlavním mottem celého tábora bylo: Jděte do celého světa
a hlásejte evangelium.

Dva apoštolové, Cyril a Metoděj, nezvládají evangelizovat celé území Evropy,
a proto prosí čtyři apoštoly, aby jim pomohli najít a „vyškolit“ pomocníky pro
evangelizaci.

Aby se člověk mohl stát apoštolem, musel prokázat dovednosti všeho druhu (fy-
zické i mravní). Po zvládnutí úkolů na rychlost, sílu, vytrvalost či trpělivost byl pa-
sován na učedníka. Po tomto nastalo další období, ve kterém se všichni snažili stát se
apoštoly, a to duchovním „tréninkem“. Všem se to povedlo, a tak z našeho tábora od-
jíždělo do celé naší země 30 dětí pasovaných na apoštoly s posláním a pověřením, aby
šířili evangelium všude, kam půjdou. Přejeme vám, abyste se s nimi jednou setkali.

Fotografie z tábora si můžete prohlédnout na webu sester dominikánek.
http://www.dominikanky.cz

Noví evangelizátoři v akci. Foto: http://www.dominikanky.cz



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za zdar jednání provinční rady LSSD a volbu nového provinčního moderátora
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ŘÍJEN
1. Aby se nová evangelizace rozvíjela v nejstarších křesťanských zemích.
2. Aby slavení Světového dne modliteb za misie vyústilo v obnoveném závazku

k evangelizaci.
3. Aby pomazání ke královskému kněžství nás uschopňovalo pro službu církvi

a světu.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
DOPIS SOCIA PROVINČNÍHO MODERÁTORA

Vážené sestry a vážení bratři,
již z minulého OPuscula víte, že provinční moderátor bratr Jindřich z osobních

důvodů odstoupil. (Prosím o modlitbu za něj a jeho rodinu.) Otec provinciál jeho
rezignaci přijal k poslednímu srpnu, a tak se mi přihodilo, že jako socius dle čl. 62
Partikulárních směrnic LSSD přebírám povinnosti provinčního moderátora (viz
čl. 60). Jde zejména o svolání (a tentokráte i uskutečnění) provinční rady. Provinční
rada musí na tomto jednání předně zvolit nového provinčního moderátora a pak – dle
svého uvážení – by měla diskutovat a schvalovat navrhované změny Partikulárních
směrnic (iniciativa vzešlá z debaty při formačním setkání ve Vranově). Oba tyto úkoly
tedy beru za své a všechny členy LSSD prosím o spolupráci. V dohledné době se
pokusím zkontaktovat představené místních sdružení, abych zjistil aktuální stav a vaše
názory. Co se změny Partikulárních směrnic týče, je třeba, myslím si, abychom návrhy
diskutovali v místních sdruženích. Prosím proto představené a novicmistry, aby tyto
diskuse zařadili do programů setkání svých sdružení. 

Místo jednání provinční rady nyní připadá na Prahu, termín se dozvíte včas
v souladu se směrnicemi (budu se snažit oznámit ho hodně s předstihem a členy
provinční rady prosím, aby si ho blokovali, abychom se nedostali do problémů
s neschopností usnášet se jako loni – půjde o jednu sobotu snad v době postní, tedy
ještě před formačním setkáním v Kostelním Vydří. Prosím všechny členy LSSD
o intenzivní modlitbu za zdar jednání provinční rady, zejména za volbu nového
provinčního moderátora a za moudrost při rozhodování o změnách Partikulárních
směrnic. Pokud vám zbude troška modlitební síly, investujte ji prosím do modlitby za
mě. Předem děkuji za modlitby i spolupráci

Váš Vincenc

Kontakt: Jan Vincenc Horáček, Puškinova 5, 352 01 Aš, j.horacek@centrum.cz

SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Příští formační setkání se bude konat v termínu 19.–21. dubna 2013 v Kostelním
Vydří. Přípravu programu má na starosti 5. pražské sdružení. 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Druhou sobotu v září jsme naše první setkání po prázdninách zahájili slavnostně mší
svatou s obláčkou a sliby. Obláčku přijaly tři nové sestry: Vlasta Hyacinta Benová,
Miloslava Kateřina Manišová a Marcela Magdalena Machačíková. Věčné sliby složil
do rukou matky představené Jan Pavel Radosta. Po mši svaté nás čekalo představení
členek spolku Historia z Prostějova. Program začal jakoby učenou přednáškou, ale
pak náhle vplula do sálu sestra Villana v rokokovém kostýmu s tvrzením, že je
císařovna Marie Terezie. Na námitku, že ta byla mnohem robustnější postavy, se
ohradila, že za těch dvě stě let v hrobce se poněkud seschla. Během následující hodiny
nás pak herci zábavnou formou seznámili s dobou panování Marie Terezie.

Po obědě pokračoval program tradičním vystoupením nových sester, které nás
krátce seznámily se světci, jejichž řádová jména přijaly při obláčce. Potom následo-
vala živá diskuse s bratrem Hyacintem, který nám vyprávěl o životě studentů na
studiích ve Francii a o svých aktivitách o prázdninách v republice. Nakonec nás otec
Pavel M. Mayer krátce informoval o chystaném Roku víry a diskutovali jsme
o plánech naší činnosti během tohoto roku.

Jitka Hosanna Štěpánková



PROSBY O MODLITBY / LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za zdar jednání provinční rady LSSD a volbu nového provinčního moderátora
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – ŘÍJEN
1. Aby se nová evangelizace rozvíjela v nejstarších křesťanských zemích.
2. Aby slavení Světového dne modliteb za misie vyústilo v obnoveném závazku

k evangelizaci.
3. Aby pomazání ke královskému kněžství nás uschopňovalo pro službu církvi

a světu.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
DOPIS SOCIA PROVINČNÍHO MODERÁTORA

Vážené sestry a vážení bratři,
již z minulého OPuscula víte, že provinční moderátor bratr Jindřich z osobních

důvodů odstoupil. (Prosím o modlitbu za něj a jeho rodinu.) Otec provinciál jeho
rezignaci přijal k poslednímu srpnu, a tak se mi přihodilo, že jako socius dle čl. 62
Partikulárních směrnic LSSD přebírám povinnosti provinčního moderátora (viz
čl. 60). Jde zejména o svolání (a tentokráte i uskutečnění) provinční rady. Provinční
rada musí na tomto jednání předně zvolit nového provinčního moderátora a pak – dle
svého uvážení – by měla diskutovat a schvalovat navrhované změny Partikulárních
směrnic (iniciativa vzešlá z debaty při formačním setkání ve Vranově). Oba tyto úkoly
tedy beru za své a všechny členy LSSD prosím o spolupráci. V dohledné době se
pokusím zkontaktovat představené místních sdružení, abych zjistil aktuální stav a vaše
názory. Co se změny Partikulárních směrnic týče, je třeba, myslím si, abychom návrhy
diskutovali v místních sdruženích. Prosím proto představené a novicmistry, aby tyto
diskuse zařadili do programů setkání svých sdružení. 

Místo jednání provinční rady nyní připadá na Prahu, termín se dozvíte včas
v souladu se směrnicemi (budu se snažit oznámit ho hodně s předstihem a členy
provinční rady prosím, aby si ho blokovali, abychom se nedostali do problémů
s neschopností usnášet se jako loni – půjde o jednu sobotu snad v době postní, tedy
ještě před formačním setkáním v Kostelním Vydří. Prosím všechny členy LSSD
o intenzivní modlitbu za zdar jednání provinční rady, zejména za volbu nového
provinčního moderátora a za moudrost při rozhodování o změnách Partikulárních
směrnic. Pokud vám zbude troška modlitební síly, investujte ji prosím do modlitby za
mě. Předem děkuji za modlitby i spolupráci

Váš Vincenc

Kontakt: Jan Vincenc Horáček, Puškinova 5, 352 01 Aš, j.horacek@centrum.cz

SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Příští formační setkání se bude konat v termínu 19.–21. dubna 2013 v Kostelním
Vydří. Přípravu programu má na starosti 5. pražské sdružení. 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Druhou sobotu v září jsme naše první setkání po prázdninách zahájili slavnostně mší
svatou s obláčkou a sliby. Obláčku přijaly tři nové sestry: Vlasta Hyacinta Benová,
Miloslava Kateřina Manišová a Marcela Magdalena Machačíková. Věčné sliby složil
do rukou matky představené Jan Pavel Radosta. Po mši svaté nás čekalo představení
členek spolku Historia z Prostějova. Program začal jakoby učenou přednáškou, ale
pak náhle vplula do sálu sestra Villana v rokokovém kostýmu s tvrzením, že je
císařovna Marie Terezie. Na námitku, že ta byla mnohem robustnější postavy, se
ohradila, že za těch dvě stě let v hrobce se poněkud seschla. Během následující hodiny
nás pak herci zábavnou formou seznámili s dobou panování Marie Terezie.

Po obědě pokračoval program tradičním vystoupením nových sester, které nás
krátce seznámily se světci, jejichž řádová jména přijaly při obláčce. Potom následo-
vala živá diskuse s bratrem Hyacintem, který nám vyprávěl o životě studentů na
studiích ve Francii a o svých aktivitách o prázdninách v republice. Nakonec nás otec
Pavel M. Mayer krátce informoval o chystaném Roku víry a diskutovali jsme
o plánech naší činnosti během tohoto roku.

Jitka Hosanna Štěpánková



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček) Všeobecná vyhlášení ke Stanovám laických sdružení sv. Dominika promulgoval
http://pmr.op.cz magistr řádu na svátek svatého Alberta Velikého v roce 2007. Z uvedených Všeobec-
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ- ných vyhlášení přinášíme pouze odstavce věnující se pojednávanému tématu. 
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Příští setkání se uskuteční v pondělí 15. října 2012 v klášteře sv. Jiljí po mši svaté ve
velké hovorně. Téma: svatá Terezie z Ávily, mystika. Povede P. Josef Slámečka.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Setkání členů 4. pražského sdružení Kateřiny Sienské proběhne v sobotu 6. října u sv.
Jiljí. Program je následující: v 8.30 ranní chvály, v 9 hodin mše svatá. Po mši svaté
se sejdeme ve velké hovorně.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 16. října 2012 pod
vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
konají první čtvrtek v měsíci po mši svaté u sv. Jiljí v zimním chóru. Říjnové  setkání
– vzhledem k tomu, že připadá na 4. října – bude mít tentokrát jinou podobu: společně
s bratry františkány oslavíme slavnost svatého Františka z Assisi v kostele Panny
Marie Sněžné. Program začíná mší svatou v 18 hodin (příp. v 17.30 modlitbou
růžence), pokračuje slavnostními nešporami a společným setkáním v refektáři. Tato
slavnost je zároveň prvním dnem novény ke Čtrnácti pražským mučedníkům.

SLIB DOMINIKÁNSKÉHO LAIKA
A JEHO ZÁVAZNOST
Všeobecná vyhlášení ke Stanovám laických sdružení sv. Dominika

V poslední době vyšly v OPusculu dva články věnující se mj. závaznosti slibu § 3. Proti výše uvedeným rozhodnutím je vždy možno vznést hierarchické odvolání
dominikánského laika a jeho naplňování (viz č. 12/2011 a 5/2012). Bohužel v poslední k magistrovi řádu.
době se stalo zvykem, že někteří členové se života sdružení dlouhodobě vůbec
neúčastní. Není bez zajímavosti, že Mezinárodní kongres laických dominikánských http://www.op.org
sdružení v Buenos Aires v roce 2006 na tuto situaci pamatoval. Navrhovaná přeložil Ivan František Bok

Všeobecné vyhlášení VI: Dočasný a trvalý indult

§ 1. Pokud vyprší časné sliby a nejsou obnoveny, může laik svobodně opustit řád.
Ten, kdo složil časné sliby, které ještě nevypršely,  nebo věčné sliby, nesmí žádat
o dočasný indult nebo o indult definitivně opustit řád, pokud to předtím důkladně
nezvážil před Bohem a nehledal pomoc u bratří; svou odůvodněnou žádost by měl
předložit představenému sdružení, který ji postoupí provinciálovi se svým vyjádřením
a vyjádřením rady sdružení. Dočasný nebo definitivní indult, právoplatně udělený
a písemně oznámený zúčastněným osobám, uděluje dispenz od slibů a závazků
partikulárního práva laických sdružení sv. Dominika.

§ 2. Ti, kdo obdrželi definitivní indult a znovu žádají o začlenění do řádu, musí bez
ohledu na místo, kde žádají o přijetí, podstoupit  základní formaci. Jejich věčné sliby
budou přijaty pouze s dovolením provinciála a souhlasem rady sdružení, k němuž nyní
chtějí být připočteni. Pokud někdo žádá o vstup do sdružení a zatají předchozí indult,
pak nesloží platně sliby a není platně přijat.

Všeobecné vyhlášení VII: Vyloučení

§ 1. Laik, který složil časné nebo věčné sliby a dopustil se vážného přestupku proti
Stanovám či Směrnicím nebo nevytváří církevní společenství (víry, svátostí,
disciplíny) nebo je příčinou veřejného pohoršení mezi věřícími, pokud po formálním
varování představeného sdružení pokračuje v tomto chování, může být na žádost rady
sdružení vyloučen písemným nařízením provinciála. Rozhodnutí o vyloučení, pokud
je vydáno právoplatně, písemně a oznámeno dotčené osobě, má za následek zbavení
práv a povinností vyplývajících ze slibů. Toto rozhodnutí platí pro všechna laická
dominikánská sdružení pod trestem anulace opačných úkonů.

§ 2. Po pečlivém zhodnocení způsobu života a ujištění se o jeho nápravě může být ten,
kdo byl vyloučen, opět přivtělen k řádu za těchže podmínek, co do platnosti, jaké jsou
uvedeny ve Všeobecném vyhlášení VI, § 2.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček) Všeobecná vyhlášení ke Stanovám laických sdružení sv. Dominika promulgoval
http://pmr.op.cz magistr řádu na svátek svatého Alberta Velikého v roce 2007. Z uvedených Všeobec-
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ- ných vyhlášení přinášíme pouze odstavce věnující se pojednávanému tématu. 
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Příští setkání se uskuteční v pondělí 15. října 2012 v klášteře sv. Jiljí po mši svaté ve
velké hovorně. Téma: svatá Terezie z Ávily, mystika. Povede P. Josef Slámečka.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Setkání členů 4. pražského sdružení Kateřiny Sienské proběhne v sobotu 6. října u sv.
Jiljí. Program je následující: v 8.30 ranní chvály, v 9 hodin mše svatá. Po mši svaté
se sejdeme ve velké hovorně.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 16. října 2012 pod
vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
konají první čtvrtek v měsíci po mši svaté u sv. Jiljí v zimním chóru. Říjnové  setkání
– vzhledem k tomu, že připadá na 4. října – bude mít tentokrát jinou podobu: společně
s bratry františkány oslavíme slavnost svatého Františka z Assisi v kostele Panny
Marie Sněžné. Program začíná mší svatou v 18 hodin (příp. v 17.30 modlitbou
růžence), pokračuje slavnostními nešporami a společným setkáním v refektáři. Tato
slavnost je zároveň prvním dnem novény ke Čtrnácti pražským mučedníkům.

SLIB DOMINIKÁNSKÉHO LAIKA
A JEHO ZÁVAZNOST
Všeobecná vyhlášení ke Stanovám laických sdružení sv. Dominika

V poslední době vyšly v OPusculu dva články věnující se mj. závaznosti slibu § 3. Proti výše uvedeným rozhodnutím je vždy možno vznést hierarchické odvolání
dominikánského laika a jeho naplňování (viz č. 12/2011 a 5/2012). Bohužel v poslední k magistrovi řádu.
době se stalo zvykem, že někteří členové se života sdružení dlouhodobě vůbec
neúčastní. Není bez zajímavosti, že Mezinárodní kongres laických dominikánských http://www.op.org
sdružení v Buenos Aires v roce 2006 na tuto situaci pamatoval. Navrhovaná přeložil Ivan František Bok

Všeobecné vyhlášení VI: Dočasný a trvalý indult

§ 1. Pokud vyprší časné sliby a nejsou obnoveny, může laik svobodně opustit řád.
Ten, kdo složil časné sliby, které ještě nevypršely,  nebo věčné sliby, nesmí žádat
o dočasný indult nebo o indult definitivně opustit řád, pokud to předtím důkladně
nezvážil před Bohem a nehledal pomoc u bratří; svou odůvodněnou žádost by měl
předložit představenému sdružení, který ji postoupí provinciálovi se svým vyjádřením
a vyjádřením rady sdružení. Dočasný nebo definitivní indult, právoplatně udělený
a písemně oznámený zúčastněným osobám, uděluje dispenz od slibů a závazků
partikulárního práva laických sdružení sv. Dominika.

§ 2. Ti, kdo obdrželi definitivní indult a znovu žádají o začlenění do řádu, musí bez
ohledu na místo, kde žádají o přijetí, podstoupit  základní formaci. Jejich věčné sliby
budou přijaty pouze s dovolením provinciála a souhlasem rady sdružení, k němuž nyní
chtějí být připočteni. Pokud někdo žádá o vstup do sdružení a zatají předchozí indult,
pak nesloží platně sliby a není platně přijat.

Všeobecné vyhlášení VII: Vyloučení

§ 1. Laik, který složil časné nebo věčné sliby a dopustil se vážného přestupku proti
Stanovám či Směrnicím nebo nevytváří církevní společenství (víry, svátostí,
disciplíny) nebo je příčinou veřejného pohoršení mezi věřícími, pokud po formálním
varování představeného sdružení pokračuje v tomto chování, může být na žádost rady
sdružení vyloučen písemným nařízením provinciála. Rozhodnutí o vyloučení, pokud
je vydáno právoplatně, písemně a oznámeno dotčené osobě, má za následek zbavení
práv a povinností vyplývajících ze slibů. Toto rozhodnutí platí pro všechna laická
dominikánská sdružení pod trestem anulace opačných úkonů.

§ 2. Po pečlivém zhodnocení způsobu života a ujištění se o jeho nápravě může být ten,
kdo byl vyloučen, opět přivtělen k řádu za těchže podmínek, co do platnosti, jaké jsou
uvedeny ve Všeobecném vyhlášení VI, § 2.



KRYSTAL OP / NOVÉ KNIHY v 11 12 v RES CLARITATIS

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

David Peroutka: Tomistická filosofická antropologie

Studie si klade za cíl systematicky poznat lidskou bytost
a její základní struktury z ryze filosofických hledisek. Zdá
se, že základní lidskou zvláštností je jakási „podvojná“
povaha člověka, kterému připisujeme jednak charakteristiky
tělesného rázu, a jednak charakteristiky, které bychom
nazvali „duševními“, „mentálními“ nebo někdy i „duchov-
ními“. Jak vysvětlit tento podvojný charakter lidské osoby?
Publikace zkoumá nejen problém vztahu duše a těla, nýbrž
i řadu jiných souvisejících otázek: problém smyslového
a rozumového poznání, smyslového a duchového rázu lidské
afektivity, otázku po místu člověka v univerzu apod.
brož., 200 str., cca 220 Kč, vyjde v říjnu

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Raissa Maritainová: Velká přátelství
Autorka vzpomíná na své dětství v Mariupolu, emigraci do Francie, studia, na své
odborné působení, konverzi ke katolictví, na přátele, kteří ji v životě provázeli, a na
společný život s manželem Jacquesem Maritainem (1882–1973). Kniha přináší
zajímavá svědectví o postavách jako Charles Péguy, Georges Rouault nebo Ernest
Psichari, na duchovní a kulturně-společenskou situaci Francie mezi dvěma světovými
válkami. Autorka vysvětluje též své pojetí některých filosofů, zvláště H. Bergsona
a Tomáše Akvinského. Zvláště se pak věnuje postavě L. Bloye, kterého oba manželé
považovali za svého duchovního učitele.
Triáda, brož., 378 str., 388 Kč

Marek Starowieyski: Slovník raněkřesťanské literatury Východu
Arabská, arménská, etiopská, gruzínská a syrská literatura
Pavel Mervart, váz., 369 str., 389 Kč

Henri J. M. Nouwen: Duchovní život jako cesta 
Vyšehrad, brož., 161 str., 198 Kč

Wolfgang Beinert: Malé dějiny křesťanského myšlení
KN, váz., 346 str., 389 Kč

Gary Chapman, Paul E. White: Pět jazyků ocenění v pracovních vztazích
Návrat domů, brož., 205 str., 245 Kč

Iso Baumer: Trapisté z Tibhirine / Novodobí mučedníci Alžírska
KN, brož., 103 str., 129 Kč

Silnější než nenávist / Sedm životů pro Boha a pro Alžírsko
uspořádal Bruno Chenu ve spolupráci s mnichy z Tamié a Bellefontaine
Paulínky, váz., 247 str., 250 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 17/2012 (vydáno 16. 9. 2012)
Z obsahu: Zdeňka Rybová: O Nejsvětější Panně; Benedikt XVI.: Vzkříšený Ježíš drží
Církev pevně ve své pravici; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Generační konflikt
kardinálů; fr. Filip M. Suchán OPraem: Mučedník pravdy. Blahoslavený Pier-
re-Adrien Toulorge; Rozhovor s patriarchou Fouadem Twalem. Svět zapomněl na
Svatou zemi; Benjamin Kuras: Opravdový holocaust a okoralé duše; Od šoku
k porozumění. Rozhovor s Jiřím Kubem; Černá Madona v Ostravě. Svědectví z pouti
Od oceánu k oceánu; Michaela Freiová: Otazníky k současné debatě o Církvi

RCM 18/2012 (vydáno 30. 9. 2012)
Z obsahu: Lubomír Štula: Patron a ochránce české země; Benedikt XVI.: Bůh nám
svěřuje pokoj. Promluva k politickým a náboženským představitelům v Libanonu;
Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Stojí za to riskovat; Vojtěch Vlček: Mučedníci
komunismu. Kněží a řeholníci zemřelí ve věznicích a táborech nucené práce; Tomáš
Machula: Filosofie a Boží Trojice; Roman Joch: Paul Ryan; Michaela Freiová: Třináct
na jednoho; Vojtěch Macek: V pokušení přehnané evidence



KRYSTAL OP / NOVÉ KNIHY v 11 12 v RES CLARITATIS

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

David Peroutka: Tomistická filosofická antropologie

Studie si klade za cíl systematicky poznat lidskou bytost
a její základní struktury z ryze filosofických hledisek. Zdá
se, že základní lidskou zvláštností je jakási „podvojná“
povaha člověka, kterému připisujeme jednak charakteristiky
tělesného rázu, a jednak charakteristiky, které bychom
nazvali „duševními“, „mentálními“ nebo někdy i „duchov-
ními“. Jak vysvětlit tento podvojný charakter lidské osoby?
Publikace zkoumá nejen problém vztahu duše a těla, nýbrž
i řadu jiných souvisejících otázek: problém smyslového
a rozumového poznání, smyslového a duchového rázu lidské
afektivity, otázku po místu člověka v univerzu apod.
brož., 200 str., cca 220 Kč, vyjde v říjnu

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Raissa Maritainová: Velká přátelství
Autorka vzpomíná na své dětství v Mariupolu, emigraci do Francie, studia, na své
odborné působení, konverzi ke katolictví, na přátele, kteří ji v životě provázeli, a na
společný život s manželem Jacquesem Maritainem (1882–1973). Kniha přináší
zajímavá svědectví o postavách jako Charles Péguy, Georges Rouault nebo Ernest
Psichari, na duchovní a kulturně-společenskou situaci Francie mezi dvěma světovými
válkami. Autorka vysvětluje též své pojetí některých filosofů, zvláště H. Bergsona
a Tomáše Akvinského. Zvláště se pak věnuje postavě L. Bloye, kterého oba manželé
považovali za svého duchovního učitele.
Triáda, brož., 378 str., 388 Kč

Marek Starowieyski: Slovník raněkřesťanské literatury Východu
Arabská, arménská, etiopská, gruzínská a syrská literatura
Pavel Mervart, váz., 369 str., 389 Kč

Henri J. M. Nouwen: Duchovní život jako cesta 
Vyšehrad, brož., 161 str., 198 Kč

Wolfgang Beinert: Malé dějiny křesťanského myšlení
KN, váz., 346 str., 389 Kč

Gary Chapman, Paul E. White: Pět jazyků ocenění v pracovních vztazích
Návrat domů, brož., 205 str., 245 Kč

Iso Baumer: Trapisté z Tibhirine / Novodobí mučedníci Alžírska
KN, brož., 103 str., 129 Kč

Silnější než nenávist / Sedm životů pro Boha a pro Alžírsko
uspořádal Bruno Chenu ve spolupráci s mnichy z Tamié a Bellefontaine
Paulínky, váz., 247 str., 250 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 17/2012 (vydáno 16. 9. 2012)
Z obsahu: Zdeňka Rybová: O Nejsvětější Panně; Benedikt XVI.: Vzkříšený Ježíš drží
Církev pevně ve své pravici; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Generační konflikt
kardinálů; fr. Filip M. Suchán OPraem: Mučedník pravdy. Blahoslavený Pier-
re-Adrien Toulorge; Rozhovor s patriarchou Fouadem Twalem. Svět zapomněl na
Svatou zemi; Benjamin Kuras: Opravdový holocaust a okoralé duše; Od šoku
k porozumění. Rozhovor s Jiřím Kubem; Černá Madona v Ostravě. Svědectví z pouti
Od oceánu k oceánu; Michaela Freiová: Otazníky k současné debatě o Církvi

RCM 18/2012 (vydáno 30. 9. 2012)
Z obsahu: Lubomír Štula: Patron a ochránce české země; Benedikt XVI.: Bůh nám
svěřuje pokoj. Promluva k politickým a náboženským představitelům v Libanonu;
Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Stojí za to riskovat; Vojtěch Vlček: Mučedníci
komunismu. Kněží a řeholníci zemřelí ve věznicích a táborech nucené práce; Tomáš
Machula: Filosofie a Boží Trojice; Roman Joch: Paul Ryan; Michaela Freiová: Třináct
na jednoho; Vojtěch Macek: V pokušení přehnané evidence



FR. MIKULÁŠ JOZEF LEXMANN OP v 13 14 v FR. MIKULÁŠ JOZEF LEXMANN OP

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 10. S. M. Antonie Karásková (Střelice) 84. narozeniny
  5. 10. S. M. Růžena Vučková (Praha–Lysolaje) 43. narozeniny
  7. 10. S. M. Terezie Dvořáková (Bojkovice) 57. narozeniny
  7. 10. S. M. Josefa Strettiová 20. výročí prvních slibů
11. 10. S. M. Imelda Zrzavecká (Znojmo) 64. narozeniny
12. 10. S. M. Annuntiáta Šromová (Znojmo) 92. narozeniny
12. 10. Fr. Tomáš Zeman (Plzeň) 63. narozeniny
13. 10. S. M. Monika Křapová (Bojkovice) 73. narozeniny
13. 10. S. M. Jana Macháčková (Bojkovice) 44. narozeniny
19. 10. S. M. Zdislava Černá (Znojmo) 89. narozeniny
25. 10. S. M. Diana Šubová (Znojmo) 46. narozeniny
26. 10. S. M. Vojtěcha Beránková (Plzeň) 38. narozeniny
27. 10. Fr. Karel Pavel Mráček (Praha) 69. narozeniny
29. 10. S. M. Gerarda Valentová (Brno) 87. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

MUČEDNÍK KOMUNISMU
FR. MIKULÁŠ JOZEF LEXMANN OP

V sobotu 21. července 2012 odhalili na
kostele v obci Bobot v okrese Trenčín
pamětní desku fr. Mikuláši Jozefovi Lex-
mannovi OP. Letos si připomínáme 60. vý-
ročí jeho mučednické smrti v internačním
táboře na Hoře Matky Boží nedaleko
Králík. Pamětní desku požehnal po mši
svaté nitranský biskup Viliam Judák.

Jozef, nejstarší z osmi dětí, se narodil
28. října 1899. Jeho matka Mária se chtěla
zasvětit Bohu, ale otec rozhodl, že se vdá.
Touha po zasvěcení se jí tak naplnila
prostřednictvím dětí. Kromě Mikuláše se
dominikánským knězem stal i Mikulášův
rodný bratr Gregor (fr. Rafael), jeho sestra
Mária se stala dominikánkou (sr. Gabriela)
a sestra Brigita školní sestrou de Notre
Dame (sr. Anežka). Jozef přijal řeholní

hábit bratří kazatelů a řeholní jméno Mikuláš v sedmnácti letech v Grazu po
předchozích studiích v Budapešti.

V roce 1925 začal Mikuláš jako mladý kněz působit v Košicích. Věnoval se zde
kulturní činnosti, práci s mládeží, založil cyrilo-metodějský skauting. Jeho velkou
oblibu mezi mládeží vystihuje vzpomínka jedné pamětnice: „Byl to ten nejlaskavější
člověk, rozuměl mladým. Byl vždy plný optimismu, elánu a plánů. Vedl nás k víře
a svojí dobrotou k nekonečné Boží lásce.“

Fr. Mikuláš se stal prvním knězem ve městě s řidičským oprávněním, dokonce
působil i jako jednatel Autoklubu pro východní Slovensko. V roce 1935 složil pilotní
zkoušky a stal se prvním knězem-pilotem v Československu.

Organizace Orla, fotografování, filmování, přednášky v rozhlase, vedení divadla,
kina, tamburášského souboru a dechovky... i tyto aktivity zvládal později už jako
převor košického konventu s nesmírně obsáhlou pastorací: vedl misie a duchovní
cvičení pro různé skupiny lidí od školáků, přes horníky až po představitele inteligence
– ve slovenštině, maďarštině i v němčině –, přednášel filozofii, vedl latinsko-filozo-
fický kroužek, zpovídal... V roce 1936 opustil Košice a až do roku 1939 se věnoval
pastorační činnosti a studiu v Čechách.

Do roku 1944 žil v Maďarsku, kde se skrýval před představiteli nacistického
režimu, který ho chtěl, pravděpodobně jako člověka s německým původem, začátkem
války naverbovat do německé Luftwaffe jako pilota. Podle svědků jim páter Mikuláš
vzkázal: „Mein Oberkommando ist Gott.“ Jeho přirozený odpor ke každému režimu
vystihuje i věta, na niž vzpomíná jeho bývalá žákyně: „Děvčata, nikdy nevěřte
žádnému -ismu.“

V roce 1944 se opět vrátil do Košic. V prostorách krypty pod dominikánským
kostelem zbudoval úkryt, kde ukrýval ohrožené lidi bez ohledu na jejich náboženské
či politické přesvědčení. Po válce se zasloužil o založení časopisu Svatý růženec, který
vycházel až do zákazu vydávání katolického tisku. V úvodníku prvního čísla
fr. Mikuláš píše: „Udržovat a ještě víc rozšiřovat oheň růžencové pobožnosti...
Zároveň také chceme prohlubovat způsob modlitby svatého růžence v srdcích
věřících. Chceme, aby svatý růženec také vychovával. Pro obnovu společnosti
potřebujeme duchovně vyspělé, z Kristovy víry žijící, bezúhonné lidi. A růžencová
tajemství předkládající obrazy ze života Ježíše, Panny Marie a svatého Josefa poučují
a zároveň povzbuzují k dokonalému životu.“ Po únoru 1948 se fr. Mikuláš stal
nekompromisním odpůrcem komunistického režimu s obrovským vlivem na široké
vrstvy košického obyvatelstva.

U příležitosti 25. výročí jeho kněžského svěcení se v časopise Svatý růženec
objevila na jeho adresu tato až prorocká slova: „Potřebujeme kněze, kteří v jedné ruce
s růžencem, v druhé ruce s křížem bojují za práva Kristova, nedají se sklátit vězením,



FR. MIKULÁŠ JOZEF LEXMANN OP v 13 14 v FR. MIKULÁŠ JOZEF LEXMANN OP

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 10. S. M. Antonie Karásková (Střelice) 84. narozeniny
  5. 10. S. M. Růžena Vučková (Praha–Lysolaje) 43. narozeniny
  7. 10. S. M. Terezie Dvořáková (Bojkovice) 57. narozeniny
  7. 10. S. M. Josefa Strettiová 20. výročí prvních slibů
11. 10. S. M. Imelda Zrzavecká (Znojmo) 64. narozeniny
12. 10. S. M. Annuntiáta Šromová (Znojmo) 92. narozeniny
12. 10. Fr. Tomáš Zeman (Plzeň) 63. narozeniny
13. 10. S. M. Monika Křapová (Bojkovice) 73. narozeniny
13. 10. S. M. Jana Macháčková (Bojkovice) 44. narozeniny
19. 10. S. M. Zdislava Černá (Znojmo) 89. narozeniny
25. 10. S. M. Diana Šubová (Znojmo) 46. narozeniny
26. 10. S. M. Vojtěcha Beránková (Plzeň) 38. narozeniny
27. 10. Fr. Karel Pavel Mráček (Praha) 69. narozeniny
29. 10. S. M. Gerarda Valentová (Brno) 87. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

MUČEDNÍK KOMUNISMU
FR. MIKULÁŠ JOZEF LEXMANN OP

V sobotu 21. července 2012 odhalili na
kostele v obci Bobot v okrese Trenčín
pamětní desku fr. Mikuláši Jozefovi Lex-
mannovi OP. Letos si připomínáme 60. vý-
ročí jeho mučednické smrti v internačním
táboře na Hoře Matky Boží nedaleko
Králík. Pamětní desku požehnal po mši
svaté nitranský biskup Viliam Judák.

Jozef, nejstarší z osmi dětí, se narodil
28. října 1899. Jeho matka Mária se chtěla
zasvětit Bohu, ale otec rozhodl, že se vdá.
Touha po zasvěcení se jí tak naplnila
prostřednictvím dětí. Kromě Mikuláše se
dominikánským knězem stal i Mikulášův
rodný bratr Gregor (fr. Rafael), jeho sestra
Mária se stala dominikánkou (sr. Gabriela)
a sestra Brigita školní sestrou de Notre
Dame (sr. Anežka). Jozef přijal řeholní

hábit bratří kazatelů a řeholní jméno Mikuláš v sedmnácti letech v Grazu po
předchozích studiích v Budapešti.

V roce 1925 začal Mikuláš jako mladý kněz působit v Košicích. Věnoval se zde
kulturní činnosti, práci s mládeží, založil cyrilo-metodějský skauting. Jeho velkou
oblibu mezi mládeží vystihuje vzpomínka jedné pamětnice: „Byl to ten nejlaskavější
člověk, rozuměl mladým. Byl vždy plný optimismu, elánu a plánů. Vedl nás k víře
a svojí dobrotou k nekonečné Boží lásce.“

Fr. Mikuláš se stal prvním knězem ve městě s řidičským oprávněním, dokonce
působil i jako jednatel Autoklubu pro východní Slovensko. V roce 1935 složil pilotní
zkoušky a stal se prvním knězem-pilotem v Československu.

Organizace Orla, fotografování, filmování, přednášky v rozhlase, vedení divadla,
kina, tamburášského souboru a dechovky... i tyto aktivity zvládal později už jako
převor košického konventu s nesmírně obsáhlou pastorací: vedl misie a duchovní
cvičení pro různé skupiny lidí od školáků, přes horníky až po představitele inteligence
– ve slovenštině, maďarštině i v němčině –, přednášel filozofii, vedl latinsko-filozo-
fický kroužek, zpovídal... V roce 1936 opustil Košice a až do roku 1939 se věnoval
pastorační činnosti a studiu v Čechách.

Do roku 1944 žil v Maďarsku, kde se skrýval před představiteli nacistického
režimu, který ho chtěl, pravděpodobně jako člověka s německým původem, začátkem
války naverbovat do německé Luftwaffe jako pilota. Podle svědků jim páter Mikuláš
vzkázal: „Mein Oberkommando ist Gott.“ Jeho přirozený odpor ke každému režimu
vystihuje i věta, na niž vzpomíná jeho bývalá žákyně: „Děvčata, nikdy nevěřte
žádnému -ismu.“

V roce 1944 se opět vrátil do Košic. V prostorách krypty pod dominikánským
kostelem zbudoval úkryt, kde ukrýval ohrožené lidi bez ohledu na jejich náboženské
či politické přesvědčení. Po válce se zasloužil o založení časopisu Svatý růženec, který
vycházel až do zákazu vydávání katolického tisku. V úvodníku prvního čísla
fr. Mikuláš píše: „Udržovat a ještě víc rozšiřovat oheň růžencové pobožnosti...
Zároveň také chceme prohlubovat způsob modlitby svatého růžence v srdcích
věřících. Chceme, aby svatý růženec také vychovával. Pro obnovu společnosti
potřebujeme duchovně vyspělé, z Kristovy víry žijící, bezúhonné lidi. A růžencová
tajemství předkládající obrazy ze života Ježíše, Panny Marie a svatého Josefa poučují
a zároveň povzbuzují k dokonalému životu.“ Po únoru 1948 se fr. Mikuláš stal
nekompromisním odpůrcem komunistického režimu s obrovským vlivem na široké
vrstvy košického obyvatelstva.

U příležitosti 25. výročí jeho kněžského svěcení se v časopise Svatý růženec
objevila na jeho adresu tato až prorocká slova: „Potřebujeme kněze, kteří v jedné ruce
s růžencem, v druhé ruce s křížem bojují za práva Kristova, nedají se sklátit vězením,



FR. MIKULÁŠ JOZEF LEXMANN OP v 15 16 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

protivenstvími, hrozbami, ale jsou připraveni podstoupit pro Krista i mučednickou
smrt, jako apoštolové.“ Do čtyř let se tato prorocká slova naplnila.

Opletačky s StB zažil fr. Mikuláš ještě před násilnou likvidací klášterů, a to nejen
jako dominikán, ale i jako člen laického apoštolátu Rodina. Několikrát byl zatčen
a vyslýchán. I během vyšetřovací vazby se modlíval růženec. Protože osobní věci mu
byly odebrány, udělal si růženec z kousku provázku a chleba, křížek z chlebové kůrky.
Jeho působení v Košicích definitivně uzavřela internace v dubnu 1950. Po pobytu
v internačních táborech v Pezinku, Báči a Podolínci byl převezen do centralizačního
kláštera v Králíkách.

Fr. Mikuláš trpěl vysokým krevním tlakem, měl nemocné srdce a potíže
s dýcháním. Přesto musel vykonávat těžké práce na poli a snášet surové zacházení.
Zemřel zcela vyčerpán 17. července 1952. Jeho spoluvězni vzpomínali, že nad ránem
mu bylo velmi špatně a nemohl už ani vstát a sloužit mši svatou. Celebroval ji při něm
jiný kněz. Mikuláš si uvědomoval, že umírá. Když mu chtěli spoluvězni podepřít
skloněnou hlavu, řekl jen: „Nechte, patří se, aby Pánův služebník předstoupil před
Něho se skloněnou hlavou.“

Za přísných opatření a v přítomnosti milicionářů byl pohřben ve své rodné obci
Bobot 21. července 1952. Jeho rodině nedovolili rozloučit se s ním o samotě a jeho
spolubratra a rodného bratra Rafaela dovedli na pohřeb v poutech a nedovolili mu
přiblížit se k tělu bratra ani k jeho matce a rodinným příslušníkům.

Jméno fr. Mikuláše Jozefa Lexmanna bylo zapsáno do mezinárodního seznamu
dominikánských mučedníků 20. století. Jeho život poukazuje na to, že radostnou zvěst
evangelia lze hlásat nejrozmanitějším způsobem a že není třeba obávat se při tom
nových, neobvyklých forem. V tom byl fr. Mikuláš plnohodnotným dominikánem,
kazatelem. Nelze také přehlédnout jeho heroickou věrnost tomu, co hlásal. Byl věrný
až k smrti, a tím se jeho kázání stalo přesvědčivým i po jeho smrti, a pokračuje
dodnes.

http://www.webnoviny.sk, http://www.dmc.sk, http://www.lexmann.sk

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
V říjnu náš řád spolu s celou církví oslavuje zázračné Boží skutky, když zbožně
rozjímá o tajemstvích života, umučení a zmrtvýchvstání Ježíše, našeho Spasitele,
spolu s jeho matkou Marií, která je „vzor rozjímání Kristových slov a učenlivosti ve
vlastním poslání“ (LCO, 67 § II). Tato velká dobrodiní, harmonicky skloubená do
jednoho celku, si připomínáme především v modlitbě růžence, jež se hojně rozšířila
v bohatém apoštolském životě našeho řádu.

Blahoslavený Humbert de Romans († 1277) ve své příručce pro novice nazvané
Jak se modlit (Opera II, 543) zdůrazňuje toto: „Novic po matutinu k blahoslavené
Panně ať nejprve procítěně rozjímá o Božích dobrodiních, jako jsou Vtělení, Narození
a jiné podobné; ... potom ať se modlí Otčenáš a Zdrávas, Maria, ... Po kompletáři ať
znovu rozjímá o Božích dobrodiních..., potom může ještě přidat antifonu Zdrávas,
Královno... a také další antifony a osobní modlitby k blahoslavené Panně.“

Mezi bratry, kteří se velmi zasloužili o šíření růžence, je třeba zmínit především
blahoslaveného Alana de La Roche (1428–1478) a Jakuba Sprengera (1436–1496),
který v roce 1475 v Kolíně založil se souhlasem Apoštolského stolce první růžencové
bratrstvo. A také papeže svatého Pia V. (1504–1572), který bulou ze dne 17. září 1569
Consueverunt Romani Pontifices definitivně schválil formu růžence a bulou
z 5. března 1572 Salvatore Domini zavedl v liturgii svátek Panny Marie Vítězné,
později přejmenovaný na svátek Panny Marie Růžencové, který se slaví 7. října.

Modlitba růžence „nás vede k nazírání na tajemství spásy, v kterém je Panna Maria
důvěrně spojena s dílem svého Syna,“ (LCO, 67 § II) a nabízí se jako nejúčinnější
prostředek pro šíření víry a oživení křesťanského života. Neboť „tento věnec modlitby
představuje jakoby zkrácené evangelium, a tedy formu modlitby Církve“ (Pavel VI.,
Apoštolská exhortace Recurrens mensis october, 7. 10. 1969). 

Horlivými šiřiteli růžencové modlitby a úcty k blahoslavené Panně Marii byli také
dva dominikánští terciáři, jejichž liturgickou památku si v říjnu připomínáme.

Blahoslavený Bartoloměj Longo, terciář
(† 5. 10. 1926, svátek 6. 10.)

Narodil se roku 1841 v městečku Latiano nedaleko Brindisi.
Studoval právo v Neapoli. Tam se také účastnil spiritistických
setkání a úplně ztratil víru. Dominikánský kněz Alberto
Radente ho přivedl zpět k víře. Přijal ho do Třetího řádu sv.
Dominika (1871) a dal mu jméno Rozár. Bartoloměj nechal
celý svůj život proniknout mariánskou zbožností, aby posvě-
coval sebe i druhé. Dal postavit mariánskou svatyni v Pompej-
ském údolí (1876) a založil Kongregaci sester dominikánek
posvátného růžence (1897). Založil také dva sirotčince a tis-



FR. MIKULÁŠ JOZEF LEXMANN OP v 15 16 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

protivenstvími, hrozbami, ale jsou připraveni podstoupit pro Krista i mučednickou
smrt, jako apoštolové.“ Do čtyř let se tato prorocká slova naplnila.

Opletačky s StB zažil fr. Mikuláš ještě před násilnou likvidací klášterů, a to nejen
jako dominikán, ale i jako člen laického apoštolátu Rodina. Několikrát byl zatčen
a vyslýchán. I během vyšetřovací vazby se modlíval růženec. Protože osobní věci mu
byly odebrány, udělal si růženec z kousku provázku a chleba, křížek z chlebové kůrky.
Jeho působení v Košicích definitivně uzavřela internace v dubnu 1950. Po pobytu
v internačních táborech v Pezinku, Báči a Podolínci byl převezen do centralizačního
kláštera v Králíkách.

Fr. Mikuláš trpěl vysokým krevním tlakem, měl nemocné srdce a potíže
s dýcháním. Přesto musel vykonávat těžké práce na poli a snášet surové zacházení.
Zemřel zcela vyčerpán 17. července 1952. Jeho spoluvězni vzpomínali, že nad ránem
mu bylo velmi špatně a nemohl už ani vstát a sloužit mši svatou. Celebroval ji při něm
jiný kněz. Mikuláš si uvědomoval, že umírá. Když mu chtěli spoluvězni podepřít
skloněnou hlavu, řekl jen: „Nechte, patří se, aby Pánův služebník předstoupil před
Něho se skloněnou hlavou.“

Za přísných opatření a v přítomnosti milicionářů byl pohřben ve své rodné obci
Bobot 21. července 1952. Jeho rodině nedovolili rozloučit se s ním o samotě a jeho
spolubratra a rodného bratra Rafaela dovedli na pohřeb v poutech a nedovolili mu
přiblížit se k tělu bratra ani k jeho matce a rodinným příslušníkům.

Jméno fr. Mikuláše Jozefa Lexmanna bylo zapsáno do mezinárodního seznamu
dominikánských mučedníků 20. století. Jeho život poukazuje na to, že radostnou zvěst
evangelia lze hlásat nejrozmanitějším způsobem a že není třeba obávat se při tom
nových, neobvyklých forem. V tom byl fr. Mikuláš plnohodnotným dominikánem,
kazatelem. Nelze také přehlédnout jeho heroickou věrnost tomu, co hlásal. Byl věrný
až k smrti, a tím se jeho kázání stalo přesvědčivým i po jeho smrti, a pokračuje
dodnes.

http://www.webnoviny.sk, http://www.dmc.sk, http://www.lexmann.sk

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
V říjnu náš řád spolu s celou církví oslavuje zázračné Boží skutky, když zbožně
rozjímá o tajemstvích života, umučení a zmrtvýchvstání Ježíše, našeho Spasitele,
spolu s jeho matkou Marií, která je „vzor rozjímání Kristových slov a učenlivosti ve
vlastním poslání“ (LCO, 67 § II). Tato velká dobrodiní, harmonicky skloubená do
jednoho celku, si připomínáme především v modlitbě růžence, jež se hojně rozšířila
v bohatém apoštolském životě našeho řádu.

Blahoslavený Humbert de Romans († 1277) ve své příručce pro novice nazvané
Jak se modlit (Opera II, 543) zdůrazňuje toto: „Novic po matutinu k blahoslavené
Panně ať nejprve procítěně rozjímá o Božích dobrodiních, jako jsou Vtělení, Narození
a jiné podobné; ... potom ať se modlí Otčenáš a Zdrávas, Maria, ... Po kompletáři ať
znovu rozjímá o Božích dobrodiních..., potom může ještě přidat antifonu Zdrávas,
Královno... a také další antifony a osobní modlitby k blahoslavené Panně.“

Mezi bratry, kteří se velmi zasloužili o šíření růžence, je třeba zmínit především
blahoslaveného Alana de La Roche (1428–1478) a Jakuba Sprengera (1436–1496),
který v roce 1475 v Kolíně založil se souhlasem Apoštolského stolce první růžencové
bratrstvo. A také papeže svatého Pia V. (1504–1572), který bulou ze dne 17. září 1569
Consueverunt Romani Pontifices definitivně schválil formu růžence a bulou
z 5. března 1572 Salvatore Domini zavedl v liturgii svátek Panny Marie Vítězné,
později přejmenovaný na svátek Panny Marie Růžencové, který se slaví 7. října.

Modlitba růžence „nás vede k nazírání na tajemství spásy, v kterém je Panna Maria
důvěrně spojena s dílem svého Syna,“ (LCO, 67 § II) a nabízí se jako nejúčinnější
prostředek pro šíření víry a oživení křesťanského života. Neboť „tento věnec modlitby
představuje jakoby zkrácené evangelium, a tedy formu modlitby Církve“ (Pavel VI.,
Apoštolská exhortace Recurrens mensis october, 7. 10. 1969). 

Horlivými šiřiteli růžencové modlitby a úcty k blahoslavené Panně Marii byli také
dva dominikánští terciáři, jejichž liturgickou památku si v říjnu připomínáme.

Blahoslavený Bartoloměj Longo, terciář
(† 5. 10. 1926, svátek 6. 10.)

Narodil se roku 1841 v městečku Latiano nedaleko Brindisi.
Studoval právo v Neapoli. Tam se také účastnil spiritistických
setkání a úplně ztratil víru. Dominikánský kněz Alberto
Radente ho přivedl zpět k víře. Přijal ho do Třetího řádu sv.
Dominika (1871) a dal mu jméno Rozár. Bartoloměj nechal
celý svůj život proniknout mariánskou zbožností, aby posvě-
coval sebe i druhé. Dal postavit mariánskou svatyni v Pompej-
ském údolí (1876) a založil Kongregaci sester dominikánek
posvátného růžence (1897). Založil také dva sirotčince a tis-



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

kárnu. Napsal a vydal množství
textů k chvále Panny Marie a kaza-
telského řádu, ve prospěch křesťan-
ské víry a sociální spravedlnosti.
Vstoupil do manželství s Marií An-
nou Farnararovou, vdovou po panu
De Fusco, která se velmi zasloužila
o mnoho dobročinných děl spolu
s dalšími dobrodinci z řad laiků, ale
i řeholního a diecézního kléru. Ze-
mřel 5. října 1926. Jan Pavel II. ho
26. října 1980 zapsal do seznamu
blahoslavených. Jeho ostatky jsou
uloženy pod chrámem v Pompejích.

Blahoslavená Marie Poussepinová, panna, terciářka
(† 24. 1. 1744, svátek 14. 10.)

Narodila se v Dourdane ve Francii 14. října
1653. Často doprovázela svou matku, která
byla členkou dobročinného bratrstva, při
návštěvách nemocných a zde si osvojovala
něžnost a soucit s jejich bídou. Všímala si
i dětí, které chodily do otcovy manufaktury,
a stále více v ní rostlo sociální cítění. Vstou-
pila do Třetího řádu sv. Dominika a v roce
1696 se začala ve větší míře věnovat dobro-
činné lásce. Starala se o výchovu opuště-
ných dětí a pečovala o nemocné. Dílo, které
započala v městečku Sainville, se rozšířilo,
zřizovala domy, později založila Kongregaci
sester lásky od Obětování svaté Panny. Ze-
mřela po dlouhém životě 24. ledna 1744.
Papež Jan Pavel II. ji 20. listopadu 1994
prohlásil za blahoslavenou.

S využitím Vlastných textov offícií Rehole kazateľov
připravila Dagmar Ester Kopecká

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

kárnu. Napsal a vydal množství
textů k chvále Panny Marie a kaza-
telského řádu, ve prospěch křesťan-
ské víry a sociální spravedlnosti.
Vstoupil do manželství s Marií An-
nou Farnararovou, vdovou po panu
De Fusco, která se velmi zasloužila
o mnoho dobročinných děl spolu
s dalšími dobrodinci z řad laiků, ale
i řeholního a diecézního kléru. Ze-
mřel 5. října 1926. Jan Pavel II. ho
26. října 1980 zapsal do seznamu
blahoslavených. Jeho ostatky jsou
uloženy pod chrámem v Pompejích.

Blahoslavená Marie Poussepinová, panna, terciářka
(† 24. 1. 1744, svátek 14. 10.)

Narodila se v Dourdane ve Francii 14. října
1653. Často doprovázela svou matku, která
byla členkou dobročinného bratrstva, při
návštěvách nemocných a zde si osvojovala
něžnost a soucit s jejich bídou. Všímala si
i dětí, které chodily do otcovy manufaktury,
a stále více v ní rostlo sociální cítění. Vstou-
pila do Třetího řádu sv. Dominika a v roce
1696 se začala ve větší míře věnovat dobro-
činné lásce. Starala se o výchovu opuště-
ných dětí a pečovala o nemocné. Dílo, které
započala v městečku Sainville, se rozšířilo,
zřizovala domy, později založila Kongregaci
sester lásky od Obětování svaté Panny. Ze-
mřela po dlouhém životě 24. ledna 1744.
Papež Jan Pavel II. ji 20. listopadu 1994
prohlásil za blahoslavenou.

S využitím Vlastných textov offícií Rehole kazateľov
připravila Dagmar Ester Kopecká

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

